
 
 

1 

 

 

 

ПРОЕКТ  

нормативов допустимых выбросов в атмосферный 

воздух  для филиала АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - 

«Алматинское отделение ГП» по г. Алматы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Нур-Султан, 2022  

 

 

 

TOO “SQUADRO 

GROUP” 

Чистые мысли – лучший 

помощник! 
 



 
 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

Руководитель проекта  Рыстафин Т. Д. 

   



 
 

3 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) была выполнена с соблюдением норм и 

правил, действующих нормативно – законодательных актов Республики Казахстан в области 

охраны окружающей среды. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для филиала АО «КТЖ-Грузовые 

перевозки» - «Алматинское отделение ГП» по г. Алматы.  
Филиал АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» имеет 1 

промышленную площадку: 

Промплощадка №1. Административное здание 

Место расположения: г. Алматы, Алмалиский район, пр. Назарбаева 127 и 

граничит: 

- с севера - ОАО «Транстлеком»; 

- с востока - ул. Фурманова; 

- с запада - Академия искусств; 

- с юга - кафе «Сая». 

Ближайшие жилые дома расположены с восточной и северной сторон на расстоянии 

более 60 м от границы участка. 

Координаты расположения предприятия: 43°25′25,56″ С.Ш. 76°94′66,96″ В.Д. 

По результатам проведенной инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ, было установлено, что на площадке расположено 3 неорганизованных 

источников загрязнения воздушного бассейна, которые выбрасывают 5 наименований 

загрязняющих веществ от стационарных источников, 5 наименований загрязняющих 

веществ от передвижных источников. 

Определения необходимости расчета максимальных приземных концентраций 

предприятия нецелесообразен, так как по всем ингредиентам загрязняющих веществ См < 

0.05 долей ПДК.  

Расчёты по платежам за эмисси ЗВ проводится на основе «Методики расчёта платы 

за эмиссии в окружающую среду» утверждённым Приказом МООСРК от 8.04.2009 года 

№68-п. 

Ставки платы за эмиссии в окружающую среду от стационарных источников 

указаны в ст. 576 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных 

платежах в бюджет» (НК). 

Нормативы НДВ устанавливаются на бессрочный период и подлежат пересмотру 

(переутверждению) при изменении экологической обстановки в регионе, появлении 

новых и уточнении параметров существующих источников загрязнения окружающей 

природной среды в местных органах по контролю за использованием и охраной 

окружающей природной среды. 

 

  



 
 

4 

СОДЕРЖАНИЯ 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ...................................................................................................................................................... 2 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................................................. 3 

СОДЕРЖАНИЯ .............................................................................................................................................................................. 4 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................................................... 7 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ............................................................................................................ 8 

1.1. Данные о местоположении объекта ................................................................................................................................ 8 

РАЗДЕЛ2.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ........................ 9 

2.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения ............................................................................ 9 

2.2. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования .......................................... 9 

2.3. Краткая характеристика существующих установок очистки газа ............................................................................. 9 

2.4. Оценка степени применяемой технологии ..................................................................................................................... 10 

2.5. Перспектива развития ..................................................................................................................................................... 10 

2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................................................................ 11 

2.7. Характеристика аварийных выбросов ........................................................................................................................... 13 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ ......................................................... 14 

2.9. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых длярасчёта НДВ ......................................... 16 

2.9.1. Бланк инвентаризации источников выбросов вредных веществ в атмосферу .................................................. 17 

РАЗДЕЛ 3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЁТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ НОРМАТИВОВ НДВ ........................ 22 

3.1. Название использованной программы автоматизированного расчёта загрязнения атмосферы ............................ 22 

3.1.1. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу..................................................................................... 22 

3.2. Обоснования расчета максимальных приземных концентраций ................................................................................. 28 

3.2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосфере ........................................................................................................................................................ 28 

3.2.2. Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам ............................................. 30 

3.3.Результаты расчётов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и с учётом перспективы 
развития ................................................................................................................................................................................... 31 

3.4. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................................................................................ 32 

3.5. Платежи за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу ....................................................................................... 324 

3.5.1. Расчёт платежей за эмиссии в атмосферный воздух от стационарных источников ..................................... 34 

3.6. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............................................................. 35 

3.7. Мероприятия по снижению уровня шума и вибрации ................................................................................................... 36 

3.8. Обоснование возможности достижения нормативов предельно допустимых выбросов с учётом использования 
малоотходной технологии ...................................................................................................................................................... 39 

3.9. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны .......................................................................................................... 39 

3.9.1. Данные о численности населения, проживающего в санитарно-защитной зоне и на территории, 
подлежащей включения в санитарно-защитную зону. ................................................................................................... 40 

3.9.2. Озеленение санитарно-защитной зоны .................................................................................................................. 40 

РАЗДЕЛ 4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .................................................................................................................................. 41 

4.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ ..................... 41 

РАЗДЕЛ 5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ НДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ ........................................... 43 

План – график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВна источниках выбросов и на 
контрольных точках (постах) ............................................................................................................................................... 44 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ .............................................................................. 446 

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................................................................... 49 

Исходные данные ......................................................................................................................................................................... 50 

ЛИЦЕНЗИЯ НА ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И УСЛУГ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................... 51 

 

  



 
 

5 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для филиала АО «КТЖ-Грузовые 

перевозки» - «Алматинское отделение ГП» по г. Алматы выполнен на основании договора между 

ТОО «Squadro Group» государственная лицензия № 02144P от 12.11.2019 года, г.Нур-Султан, 

улица Бейімбет Майлин, дом № 23, 351, выданная Комитетом экологического контроля и 

государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики 

Казахстан. 

Проект нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу разработан в соответствии 

с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно допустимых 

выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятий Республики Казахстан» РНД 211.2.02.02-97, расчёт 

приземных концентраций выполнены в соответствии с «Методикой расчёта концентраций в 

атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» с 

использованием программного комплекса УПЗА «ЭРА», расчёты валовых и разовых выбросов 

определенных проведенной инвентаризацией выполнены по методическим рекомендациям 

утвержденными приказами МООСРК. 

Проект нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу разработан на основе 

действующих в Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-методических 

документов, регламентирующих выполнение работ по оценке воздействия предприятий на 

окружающую среду, базовыми из которых являются следующие: 

-      Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс 

Республики Казахстан». 

 Водный кодекс Республики Казахстан от 9.07.2003 г. № 481-II. 

 Рекомендация по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно 

допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятий Республики Казахстан» РНД 

211.2.02.02-97; 

 Методика расчёта концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий; 

 Правила проведения государственной экологической экспертизы от 28 июня 

2007 года №207-п; 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

приказом Министра национальной экономии РК от 20 марта 2015 гола № 237; 

 Приказ Министра охраны окружающей среды №100-п от 18.04.2008г. «Об 

утверждении отдельных методических документов в области охраны окружающей 

среды»; 

 Приказ МООСРК №196-п от 29.08.2011 г. «Об утверждении Методических 

указаний расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов»; 

 Приказом МООСРК от 8.04.2009 года №68-п «Методики расчёта платы за 

эмиссии в окружающую среду» утвержденная. 
 

 



 
 

6 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 

1.1. Данные о местоположении объекта 

Основным видом деятельности предприятия является: Управление процессами 

перевозок грузов и пассажиров, регулирование движение поездов, обеспечивает 

эксплуатацию железной дороги и вспомогательных объектов. 

Филиал АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» имеет 

промышленную площадку: Административное здание 

Место расположения площадки: г. Алматы, Алмалиский район, пр. Назарбаева 

127и граничит: 

- с севера - ОАО «Транстлеком»; 

- с востока - ул. Фурманова; 

- с запада - Академия искусств; 

- с юга - кафе «Сая». 

Ближайшие жилые дома расположены с восточной и северной сторон на расстоянии 

более 60 м от границы участка. 

Координаты расположения предприятия: 43°25′25,56″ С.Ш. 76°94′66,96″ В.Д. 

Метеорологические характеристики района 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города г. Алматы, Алматиснкая обл. 

 

г. Алматы 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 27.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -13.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 21.0 

СВ 9.0 

В 7.0 

ЮВ 23.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 9.0 

З 7.0 

СЗ 8.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 2.3 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 



 
 

 

7 

РАЗДЕЛ 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 
 

2.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 

Сотрудниками ТОО «Squadro Group» произвели инвентаризацию источников 

выбросов загрязняющих веществ. 

На территории предприятия расположено 3 источника загрязнения атмосферного 

воздуха, источники неорганизованные, от которых выделяются загрязняющие вещества 5 

наименований от стационарных источников, 5 наименований от передвижных 

источников. 

2.2. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

Основной вид деятельности - управление процессами перевозок грузов и 
пассажиров, регулирование движения поездов, обеспечение эксплуатации железной 
дороги и вспомогательных объектов. 

На рассматриваемом участке расположены: административное здание и гараж для 
хранения собственного автотранспорта. Административное здание запроектировано в 
составе нескольких сблокированных многоэтажных зданий и предназначено для офисных 
помещений. 

Численность персонала 835 человек, из них: ИТР 770 человек,обслуживающий 
персонал 65 человек. 

На объекте ежегодно проводятся ремонтные работы с использованием сварочных 

электродов марки МР-3, расход которых составляет 100 кг/год и лакокрасочных 

материалов (эмаль марки ПФ-115 в количестве 1200 кг/год и растворитель Р650 – 600 

Теплоснабжение - от городских сетей по договору с ТОО «Алматинские тепловые 

Электроснабжение - от городских сетей по договору с ТОО «Алматыэнергосбыт». 

Сварочный аппарат (Ист.№6001)  

Расход электрода МР-3 100 кг. Источник выделения является: Железо (II, III) 

оксиды, Марганец (IV) оксид, Фтористые газообразные соединения. 

Участок покраски (Ист.№6002)  

Расход эмали ПФ-115 - 0.74 тонн. Источник выделения является: Ксилол, Уайт-

спирит. 

Гараж (Ист.№6003)  
Парковочные места расчитаны на 5 машино-мест. 

В результате работы автотранспорта в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: Азота диоксид, Азота оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Бензин.  

 

2.3. Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

Согласно инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ на 

предприятии «Центра диагностики пути» не имеется пылеочистное оборудование 

(циклон). 

 



 
 

8 

2.4. Оценка степени применяемой технологии 

Применённое технологическое и техническое оборудование на рассматриваемом 

объекте соответствуют передовому научно-техническому уровню. 

Используемое оборудование соответствует требованиям ГОСТ. Высоты дымовых 

труб обеспечивают рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере, емкости снабжены 

дыхательными клапанами. 

 

2.5. Перспектива развития 

Строительство новых технологических линий и агрегатов в ближайшее время не 

планируется. 



 
 

 

9 

2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение от стационарных источников 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в 0.04  0.04  3 0.001357 0.000977 0.024425 

 пересчете на железо/         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.01 0.001  2 0.0002403 0.000173 0.0173 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.02 0.005  2 0.0000556 0.00004 0.002 

 (Гидрофторид, Кремний тетрафторид)         

 /в пересчете на фтор/         

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2 0.2 0.2  3 0.0125 0.1665 0.8325 

2752 Уайт-спирит 1  1 1  0.0125 0.1665 0.1665 

 В С Е Г О:      0.0266529 0.33419 1.042725 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 
 

 

10 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение от передвижных источников 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.4 0.06  3 0.0000208 0.1746 0.4365 

0337 Углерод оксид 5 5 3  4 0.0143 98.8 19.76 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 5 1.5  4 0.001594 11.15 2.23 

 пересчете на углерод/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.000128 1.074 5.37 

0330 Сера диоксид 0.5 0.5 0.05  3 0.0000338 0.2884 0.5768 

 В С Е Г О:      0.0160766 111.487 28.3733 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 
 

 

11 

2.7. Характеристика аварийных выбросов 

 

Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями, не нормируются. 

На предприятии организуется учет фактических аварийных выбросов за истекший год для расчёта 

экологических платежей, согласно пункту 4 в приложений к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2013 года№ 110-ө. 

 

 



 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" Таблица 3.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022 год 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 
  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры ГВС на выходе  Координаты источника на карте- 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ист. та метр из трубы при максимально  схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ выбро- источ устья разовой нагрузке точ.ист,/1конца 2-го конца  

одс  Hаименование Ко- ты  са на ника трубы Ск-ть м/с Объемн.рас- тем- линейного источ линейного/дл., 

тво   лич. в  карте- выбро  (Т=293.15 К,  ход,м3/с (Т= пер. /цен. пл. ист. шир. пл. ист. 

   шт. году  схеме сов,м м Р=101.3 кПа) 293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

смеси

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Административное здание 

001  Сварочный 1  Неорганизованный 6001        2 2 

  аппарат   выброс           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Покрасочные 1  Неорганизованный 6002        2 2 

  работы   выброс           

                

001  Гараж 1  Неорганизованный 6003 5       2 2 

     выброс           

                

                

                

                

                

                

                



 

 
 ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" Таблица 3.2 

  

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022 год 

  

 Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 

Hо- Hаименование Вещество Коэффи Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества Год 

мер газоочистных по котор. циент эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. обеспечен степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия г-очистка ности очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению  газоочист max.степ      ПДВ 

 выбросов  кой очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Административное здание 

6001     0123 Железо (II, III) 0.001357  0.000977 2022 

      оксиды /в пересчете     

      на железо/     

     0143 Марганец и его 0.0002403  0.000173 2022 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/     

     0342 Фтористые 0.0000556  0.00004 2022 

      газообразные     

      соединения (     

      Гидрофторид, Кремний     

      тетрафторид) /в     

      пересчете на фтор/     

6002     0616 Ксилол (смесь 0.0125  0.1665 2022 

      изомеров о-, м-, п-)     

     2752 Уайт-спирит 0.0125  0.1665 2022 

6003     0301 Азот (IV) оксид ( 0.000128  1.074  

      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000208  0.1746  

      Азота оксид)     

     0330 Сера диоксид 0.0000338  0.2884  

     0337 Углерод оксид 0.0143  98.8  

     2704 Бензин (нефтяной, 0.001594  11.15  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     



 
 

 

14 

2.9. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчёта НДВ 

 

Для разработки проекта допустимых выбросов применены данные инвентаризации 

источников выбросов загрязняющих веществ согласно п.4. приложения 1 к методике. 

Время работы технологического оборудования, расхода топлива приняты из ежегодных 

статистических отчётов, сдаваемых заказчиком. 

 

  



 
 

 

15 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор 

Филиала АО «КТЖ-Грузовые 

перевозки» - «Алматинское отделение 

ГП» по г. Алматы 

  

«__»__________________________2022г. 

 

2.9.1. Бланк инвентаризации источников выбросов вредных веществ в атмосферу 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" 

1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2022 год 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 
 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код ЗВ Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование (ПДК загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего или вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества ОБУВ) отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за Код ЗВ ства от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 6001 1 Сварочный аппарат Сварка  200 Железо (II, III) оксиды /в 0123 0.000977 

Административное       пересчете на железо/   

здание          

       Марганец и его соединения /в 0143 0.000173 

       пересчете на марганца (IV)   

       оксид/   

       Фтористые газообразные 0342 0.00004 

       соединения (Гидрофторид,   

       Кремний тетрафторид) /в   

       пересчете на фтор/   

(001) 6002 1 Покрасочные Покраска  3700 Ксилол (смесь изомеров о-, 0616 0.1665 

Административное   работы    м-, п-)   



 
 

 

16 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" 

1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2022 год 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 
 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код ЗВ Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование (ПДК загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего или вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества ОБУВ) отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за Код ЗВ ства от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

здание          

       Уайт-спирит 2752 0.1665 

(001) 6003 1 Гараж Гараж  8760 Азот (IV) оксид (Азота 0301 1.074 

Административное       диоксид)   

здание          

       Азот (II) оксид (Азота 0304 0.1746 

       оксид)   

       Сера диоксид 0330 0.2884 

       Углерод оксид 0337 98.8 

       Бензин (нефтяной, 2704 11.15 

       малосернистый) /в пересчете   

       на углерод/   

  



 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2022 год 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 
 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Производство:001 - Административное здание 

          

6001      0123 Железо (II, III) оксиды 0.001357 0.000977 

      0143 Марганец и его соединения 0.0002403 0.000173 

      0342 Фтористые газообразные 0.0000556 0.00004 

6002      0616 Ксилол 0.0125 0.1665 

      2752 Уайт-спирит 0.0125 0.1665 

6003 5     0301 Азота (IV) диоксид 0.000128 1.074 

      0304 Азот (II) оксид 0.0000208 0.1746 

      0330 Сера диоксид 0.0000338 0.2884 

      0337 Углерод оксид 0.0143 98.8 

      2704 Бензин 0.001594 11.15 

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 

  



 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" 

3. Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок (ПГО) 

на 2022 год 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует ! 

 

  



 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" 
4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2022 год 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О: 0.33419 0.33419     0.33419 

 в том числе:        

т в е р д ы е 0.00115 0.00115     0.00115 

 из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды /в 0.000977 0.000977     0.000977 

 пересчете на железо/        

0143 Марганец и его соединения /в 0.000173 0.000173     0.000173 

 пересчете на марганца (IV) оксид/        

г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е 0.33304 0.33304     0.33304 

 из них:        

0342 Фтористые газообразные соединения 0.00004 0.00004     0.00004 

 (Гидрофторид, Кремний тетрафторид)        

 /в пересчете на фтор/        

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.1665 0.1665     0.1665 

2752 Уайт-спирит 0.1665 0.1665     0.1665 

  



20 

 

 

РАЗДЕЛ 3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЁТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

НОРМАТИВОВ НДВ 
 

3.1. Название использованной программы автоматизированного расчёта 

загрязнения атмосферы 

 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ был осуществлен с помощью программного 

комплекса ЭРА v1.7 ООО НЛП «Логос-Плюс». 

3.1.1. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 110, Алматы 

Объект N 0006,Вариант 1 АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское 

отделение ГП» 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Сварочный аппарат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 

0.5 / 3600 = 0.001357 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.000173 



21 

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 

0.5 / 3600 = 0.0002403 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний 

тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 

0.5 / 3600 = 0.0000556 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ 

0.001357 0.000977 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ 

0.0002403 0.000173 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в 

пересчете на фтор/ 

0.0000556 0.00004 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.74 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг , MS1 = 0.2 
 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.74 * 45 * 

50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1665 



22 

 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / 

(3.6 * 10 ^ 6) = 0.2 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.74 * 45 * 

50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1665 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / 

(3.6 * 10 ^ 6) = 0.2 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0125 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0125 0.1665 

2752 Уайт-спирит 0.0125 0.1665 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Гараж 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 
**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 5 2 

ИТОГО :      5 

 

 
______________________________________________________________________ 

Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5.2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом 

свыше 1.8 до 3.5 л (до 92) 



23 

 

 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2011 
Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха 

(окислительного типа) 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 3 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.13 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.13 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.13) / 2 = 0.07 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.13) / 2 = 0.07 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2) , SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3) , SV3 = 0.2 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1) , MPR = 

8.19 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) , ML = 3.834 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3) , MXX = 0.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 8.19 * 3 + 3.834 * 0.07 + 0.9 * 1 = 25.74 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

3.834 * 0.07 + 0.9 * 1 = 1.168 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2011 

* (25.74 + 1.168) * 5 * 365 * 10 ^ (-6) = 98.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

25.74 * 2 / 3600 = 0.0143 
 



24 

 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2) , SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3) , SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1) , MPR = 

0.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) , ML = 0.675 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3) , MXX = 0.12 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.9 * 3 + 0.675 * 0.07 + 0.12 * 1 = 2.87 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.675 * 0.07 + 0.12 * 1 = 0.1673 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2011 

* (2.87 + 0.1673) * 5 * 365 * 10 ^ (-6) = 11.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.87 * 2 / 3600 = 0.001594 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2) , SV2 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического 

нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3) , SV3 = 1 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1) , MPR = 

0.07 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) , ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3) , MXX = 0.05 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.07 * 3 + 0.4 * 0.07 + 0.05 * 1 = 0.288 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.4 * 0.07 + 0.05 * 1 = 0.078 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2011 

* (0.288 + 0.078) * 5 * 365 * 10 ^ (-6) = 1.343 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.288 * 2 / 3600 = 0.00016 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



25 

 

 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.343 = 1.074 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00016 = 0.000128 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.343 = 0.1746 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00016 = 0.0000208 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1) , MPR = 

0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) , ML = 0.081 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3) , MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0144 * 3 + 0.081 * 0.07 + 0.012 * 1 = 0.0609 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.081 * 0.07 + 0.012 * 1 = 0.01767 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2011 

* (0.0609 + 0.01767) * 5 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.2884 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.0609 * 2 / 3600 = 0.0000338 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

365 5 2011 2 0.07 0.07  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 3 8.19 1 0.9 3.834 0.0143 98.8 

2704 3 0.9 1 0.12 0.675 0.001594 11.15 

0301 3 0.07 1 0.05 0.4 0.000128 1.074 

0304 3 0.07 1 0.05 0.4 0.0000208 0.1746 

0330 3 0.014 1 0.012 0.081 0.0000338 0.2884 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000128 1.074 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000208 0.1746 

0330 Сера диоксид 0.0000338 0.2884 

0337 Углерод оксид 0.0143 98.8 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

0.001594 11.15 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



26 

 

 

3.2. Обоснования расчета максимальных приземных концентраций 

При определении необходимости расчёта максимальных приземных концентраций 

предприятия установлено, что расчёт максимальных приземных концентраций с 

использованием программного комплекса УПРЗА «ЭРА» v.1.7 нецелесообразен, так как 

См <0.05 долей ПДК. Анализ результатов расчётов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере, показал отсутствие на границе СЗЗ и селитебной зоны превышения 

нормативных значений ПДК населённых мест по всем ингредиентам. (см. табл. 

«Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам»). 

Количество загрязняющих веществ обладающим эффектом суммации вредного 

действия приведены ниже в таблице 2.3: 

Таблица групп суммаций 
ЭРА v1.7   ТОО "Squadro Group" 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммации на существующее положение 

 

 

Алматы, АО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Алматинское отделение ГП» 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

   

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 0330 Сера диоксид 

   

35 0330 Сера диоксид 

 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, 

  Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

 

Эффект суммации - изменение вредного действия двух или более загрязняющих 

веществ при их совместном присутствии в атмосферном воздухе по сравнению с 

индивидуальным воздействием каждого вещества отдельно.  

 

3.2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города г. Алматы, Алматиснкая обл. 

 

г. Алматы 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 27.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -13.9 